
Delibera n° 40  / 2022 di Giunta Comunale Proposta n° 62 Pag. 1 

 
 

 

 

CITTA’ DI SAN MAURO TORINESE  
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

(ai sensi art. 48 Decreto L.vo n. 267/2000) 
 

N. 40 
 
OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA MIRANDE. APPROVAZIONE 

CRONOPROGRAMMA AGGIORNATO - CUP F57H18000400001. 

 
 
L’anno duemilaventidue addì sedici del mese di marzo alle ore 10:00 nella sede comunale di 
San Mauro Torinese, regolarmente convocata, si è riunita la  Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori: 
 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 
 

 
     1.       GUAZZORA GIULIA Sindaco  X 
 
     2.       VENTURI KATIA Vice Sindaco  X 
 
     3.       DALLOLIO UGO Assessore  X 
 
     4.       MIATTON DAISY Assessore  X 
 
     5.       RASTELLI LUCA Assessore  X 
 

  
 
 
Partecipa il Segretario Generale:  MATTIA Salvatore. 
 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente apre la discussione (segue a tergo). 
 
 
 
 



Delibera n° 40  / 2022 di Giunta Comunale Proposta n° 62 Pag. 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Su proposta del relatore  : RASTELLI LUCA 
 
Su istruttoria del Servizio competente : SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE 
TERRITORIO 
 
Vista la proposta di deliberazione n. 62 del   2022 
 
Visti i pareri espressi dai dirigenti , ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000: 

- parere di regolarità tecnico-amministrativa: FAVOREVOLE 

- parere di regolarità contabile: FAVOREVOLE   

 
Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento. 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese. 
 

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente, avente ad oggetto: 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA MIRANDE. APPROVAZIONE 
CRONOPROGRAMMA AGGIORNATO - CUP F57H18000400001. 
 
 

********************************** 
 
Successivamente, 

DELIBERA 
 

Di dichiarare previa separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del Decreto Legislativo 267 del 
18/08/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera n° 40  / 2022 di Giunta Comunale Proposta n° 62 Pag. 3 

 

PROPOSTA DI DELIBERA 

62 del   2022 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Su proposta dell'Assessore ai Lavori Pubblici; 

Premesso che: 

 il Comune di San Mauro Torinese ha partecipato al “Bando per la Riqualificazione 

Urbana e la Sicurezza delle Periferie”, approvato con Decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri 25/05/2016, in qualità di “partner” della Città Metropolitana di Torino, al pari dei 

Comuni di Beinasco, Borgaro T.se, Collegno, Grugliasco, Moncalieri, Nichelino, 

Orbassano, Rivoli, Settimo T.se e Venaria Reale; 

 Per tale ragione sono state presentate le candidature di progetti che avessero le 

caratteristiche indicate da tale bando e, nello specifico: 

a) progetti di miglioramento della qualità del decoro urbano; 

b) progetti di manutenzione, riuso, rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture 

edilizie esistenti, per finalità di interesse pubblico; 

c) progetti rivolti all’accrescimento della sicurezza territoriale e della capacità di resilienza 

urbana; 

d) progetti per il potenziamento delle prestazioni e dei servizi di scala urbana, tra i quali lo 

sviluppo di pratiche del terzo settore e del servizio civile, per l’inclusione sociale e la 

realizzazione di nuovi modelli di welfare metropolitano e urbano; 

e) progetti per la mobilità sostenibile e l’adeguamento delle infrastrutture destinate ai 

servizi sociali e culturali educativi e didattici, nonché alle attività culturali ed educative 

promosse da soggetti pubblici e privati; 

 All'art 3, comma 1 del bando indica nelle Città Metropolitane e nei Comuni 

capoluogo di provincia gli unici soggetti ammessi a presentare domanda di finanziamento; 

 Con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 266/2016, la Città Metropolitana ha 

disposto di: 

1. individuare nei Comuni Beinasco, Borgaro Troinese, Collegno, Grugliasco, Moncalieri, 

Nichelino, Orbassano, Rivoli, Settimo Torinese, San Mauro Torinese e Venaria Reale 

l'area di intervento per la presentazione della proposta progettuale della Città 

Metropolitana di Torino; 

2. stabilire i contributi cui possono accedere i Comuni e, nello specifico: 

 € 2.000.000 per i comuni con popolazione tra i 10.000 e i 20.000 abitanti 

 € 3.000.000 per i comuni con popolazione tra i 20.000 e i 40.000 abitanti 

 € 4.000.000 per i comuni con popolazione superiore ai 40.000 abitanti 



Delibera n° 40  / 2022 di Giunta Comunale Proposta n° 62 Pag. 4 

 

 Il Comune di San Mauro T.se ha partecipato al suddetto bando per tramite 

dell’Unione N.E.T., candidando i progetti di seguito elencati: 

- Realizzazione di un’area gioco in zona Pragranda; 

- Riqualificazione di Via Mirande; 

- Lavori di completamento e riqualificazione marciapiedi pedonali lungo Via Casale; 

- San Mauro Sicura; 

- Orti urbani in zona case popolari; 

- Sistemazione area verde di Via del Porto; 

 Con Decreto del Consigliere Metropolitano n. 69-2900 del 6 marzo 2018, è stato 

approvato l'accordo di partenariato tra la Città Metropolitana di Torino ed i Comuni indicati 

in precedenza, tra i quali è incluso il Comune di San Mauro T.se; 

 Ai sensi dei punti 2) e 3) dispositivi del predetto accordo, viene stanziata, a favore 

del Comune di San Mauro T.se la somma complessiva di €. 1.986.460,00, così ripartita: 

- €. 355.800,00 per la realizzazione di un’area gioco in zona Pragranda; 

- €. 258.500,00 per la riqualificazione di Via Mirande; 

- €. 753.000,00 per i lavori di completamento e riqualificazione marciapiedi pedonali lungo 

Via Casale; 

- €. 339.160,00 per San Mauro Sicura; 

- €. 160.000,00 per gli orti urbani in zona case popolari; 

- €. 120.000,00 per la sistemazione dell’area verde di Via del Porto; 

 In data 18 dicembre 2017 è stata sottoscritta a Roma la Convenzione relativa al 

“bando periferie” tra la Presidenza del Consiglio e la Città Metropolitana di Torino; 

 Con nota del 09.04.2018 la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha informato la 

Città Metropolitana ed in Comuni dell’avvenuta registrazione della Convenzione da parte 

della Corte dei Conti, per cui è stato necessario approvare i progetti definitivi-esecutivi 

degli interventi di cui sopra dal 9 aprile 2018 all’8 giugno 2018; 

 Con successiva nota dell’11.04.2018 il Dirigente della Città Metropolitana, al fine di 

garantire un unico invio, cumulativo di tutti i progetti ammessi a finanziamento, ha disposto 

la consegna delle delibere di approvazione dei suddetti progetti entro il 25.05.2018; 

Richiamata: 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 09.05.2018 con la quale veniva 

approvato PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO E PIANO DI SICUREZZA E 

COORDINAMENTO (CUP: F57H18000400001) inerente i lavori di riqualificazione di via 

Mirande che prevede un quadro economico complessivo di € 258.500,00=; 



Delibera n° 40  / 2022 di Giunta Comunale Proposta n° 62 Pag. 5 

 

 La nota del Comune di San Mauro Torinese del 11.02.2022 con la quale veniva 

richiesta una proroga dei termini e una rimodulazione degli interventi per l’esecuzione 

delle opere oggetto di finanziamento e a tal fine veniva allegato un cronoprogramma 

aggiornato; 

 La risposta della Città Metropolitana di Torino Dipartimento Sviluppo Economico, 

del 31.05.2021 prot. n. 00059821/SA0/2021 e ns. prot. 22120 del 01.06.2021 con la quale 

veniva trasmesso il parere favorevole della Presidenza del Consiglio dei Ministri (prot. 

Ministero 592 del 28.05.2021) alla proroga richiesta con relativo atto emanato; 

 A tal fine, si rende necessario approvare il nuovo cronoprogramma dei lavori così 

come trasmesso e approvato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri e 

conseguentemente modificare lo Schema di Contratto all’art. 3 “Termini, penali e 

proroghe” al solo al punto 1, inerente la durata dei lavori, prevedendo 120 giorni di 

esecuzione anziché 60 giorni; 
 

Considerato che sulla proposta in oggetto sono stati espressi, ai sensi dell'art. 49 del 

D.lgs. n. 267/2000: 

- parere di regolarità tecnico-amministrativa 

- parere di regolarità contabile; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1) per le motivazioni espresse in premessa che qui si richiamano; 

2) di approvare il cronoprogramma dei lavori, così come autorizzato dalla Presidenza 

del Consiglio dei Ministri; 

3) di modificare lo Schema di Contratto all’art. 3 “Termini, penali e proroghe” al solo al 

punto 1, inerente la durata dei lavori, prevedendo 120 giorni di esecuzione anziché 

60 giorni, previsti inizialmente dagli elaborati e documenti progettuali approvati con 

D.G. n. 83 del 09.05.2018, e comunque gli stessi dovranno necessariamente 

essere conclusi e collaudati entro il mese di novembre 2022, dando atto che in tutti 

gli elaborati progettuali sopracitati, il tempo di esecuzione dei lavori è da intendersi 

in 120 giorni; 

4) di dare atto che quanto sopra non comporta alcuna variazione del quadro 

economico di spesa che trova copertura finanziaria su cod. bilancio: 

10/05/2/202/06.4 - Piano finanziario: U. 2.02.01.09.012 - cap. 12038 ad oggetto 

“Riqualificazione Via Mirande” del bilancio anno 2022 e sarà successivamente e 



Delibera n° 40  / 2022 di Giunta Comunale Proposta n° 62 Pag. 6 

 

complessivamente impegnata, come sopra specificato, con apposita 

determinazione. 

5) Di dichiarare la presente deliberazione, attesa l’urgenza, in conformità del distinto 

voto palese ed unanime, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 

4° del D.lgs. n° 267/2000 e s.m.i.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera n° 40  / 2022 di Giunta Comunale Proposta n° 62 Pag. 7 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA MIRANDE. APPROVAZIONE 
CRONOPROGRAMMA AGGIORNATO - CUP F57H18000400001. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento L’Istruttore 
 

VISENTIN Alessandro 
 

 
GIANNETTO MARIA 

 
 
 

P A R E R I 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA. 
 
Servizio / Ufficio proponente SERVIZIO OPERE PUBBLICHE 
 
Settore proponente SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE TERRITORIO 
 
ESITO:   FAVOREVOLE 
 
MOTIVO:  
 
Data : 14/03/2022 
 
 Il Dirigente del Settore  
  VISENTIN ALESSANDRO* 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
ESITO:   FAVOREVOLE 
 
MOTIVO:    
 
Data : 15/03/2022 
 
 Il Dirigente del Settore Finanziario 
  ERTA SABRINA* 
  
 
* Documento di parere firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 

 

 



Delibera n° 40  / 2022 di Giunta Comunale Proposta n° 62 Pag. 8 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

 GUAZZORA GIULIA  ** 

               IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 MATTIA Salvatore  ** 
 
 
 
 
** Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 



Comune Cod.
Intervento

Titolo Intervento Num. Mesi Data inizio Data fine

Progetto 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72

San Mauro T.se
A1-SAN Sistemazione area verde Via del Porto 8 09/04/2018 30/11/2022

San Mauro T.se
A2-SAN Riqualificazione di Via Mirande 16 09/04/2018 31/12/2022

San Mauro T.se
C2-SAN Realizzazione di orti urbani in nel distretto di Sambuy 8 09/04/2018 30/11/2022

progetto definitivo
progetto esecutivo
gara e affidamento lavori / servizi
esecuzione lavori / affidamento servizi
collaudo

PERIODO NON ATTIVO PROGETTO TOP METRO (GENNAIO 2018 – REGISTRAZIONE CONVENZIONE / RIMODULAZIONE APPROVATA)

si precisa che questa fase mantiene la coloritura verde fino all’avvio formale della procedura di gara e non si riferisce pertanto all’approvazione e  trasmissione dei progetti esecutivi che sono stati inviati nei termini previsti

la “data di fine” in colore rosso si riferisce al termine di ultimazione come da proroghe richieste

II III IVIV I II III IVIII IV I II IIIIII IV I II I

Cronoprogramma Progetto “TOP METRO” - CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO
2018 2019 2020 2021 2022 2023

I II III IV I II



 

CITTA’ DI SAN MAURO TORINESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

DELIBERAZIONE DEL GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 40 DEL 2022 
 

 

 

OGGETTO: 
 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI VIA MIRANDE. APPROVAZIONE 
CRONOPROGRAMMA AGGIORNATO - CUP F57H18000400001. 

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal  17 marzo 2022,  al num   339. 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

MATTIA Salvatore * 
 

 
 
*  Il documento, prodotto con strumenti informatici,  è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


